


Proposta di Deliberazione per il Consiglio Comunale

OGGETTO: Adozione Regolamento dei Servizi Cimiteriali e Funebri di Polizia Mortuaria

Il  sottoscritto  Ing.  Salvatore  Marra,  Direttore  della  Direzione  Lavori  Pubblici,  Infrastrutture,

Mobilità, Servizi cimiteriali e lavori a danno, sottopone al Consiglio Comunale la seguente proposta

di deliberazione:

Rilevato che in atto al Comune di Catania sono vigenti  due regolamenti che normano i servizi

cimiteriali:

- il Regolamento del Cimitero approvato con delibera podestariale n. 3262 del 08/11/1929;

- il Regolamento del Servizio dei Trasporti Funebri approvato con delibera del consiglio comunale

n. 266 del 01/08/1960.

Preso atto che:

- nel 2018 è stato redatto il  Regolamento Cimiteriale e Funebre di Polizia Mortuaria sul quale

erano stati acquisiti i pareri di legge, ma la relativa delibera di adozione non è stata esitata dal

Consiglio Comunale;

- nonostante le numerose modifiche ed integrazioni che detti regolamenti hanno subito nel corso

degli anni, gli stessi non sono aggiornati alle vigenti normative sui servizi cimiteriali tra le quali:

- il Regolamento di Polizia Mortuaria approvato con D.P.R. n. 285 del 10/09/1990,

- la Legge 30/03/2001 n. 130, recante “Disposizioni in materia di  cremazione e dispersione

delle ceneri”;

- la Legge Regionale 17/08/2010, n. 18, recante “Disposizioni in materia di cremazione delle

salme e di conservazione, affidamento e/o dispersione delle ceneri”;

- la Legge Regionale 03/03/2020, n. 4 recante “Disposizioni in materia cimiteriale, di polizia

mortuaria e di attività funeraria - Modifiche alla Legge Regionale 17/08/2010, n. 18”;

e  per  tale  ragione  non  sono  più  in  grado  di  assicurare  la  soddisfazione  e  l’efficienza  nella

complessa materia cimiteriale e dei trasporti ed onoranze funebri.

Ritenuto che è nell’interesse dell’Amministrazione adottare Regolamenti che sappiano disciplinare

in modo corretto i rapporti giuridici  con i propri cittadini, rispettando il principio di legalità ed

imparzialità della Pubblica Amministrazione.

Visto lo schema di  “Regolamento Cimiteriale  e  Funebre di Polizia  Mortuaria”,  predisposto dal

competente  Servizio  Cimiteriale  e  Funebre,  allegato  alla  presente deliberazione  per  farne  parte

integrante e sostanziale.

Dato atto che, nella predisposizione dell’allegato Regolamento si è tenuto conto:

- del  Decreto  Legislativo  18/08/2000,  n. 267,  ed  in  particolare  dell’articolo 42,  comma 2,

lettera a);

- del Titolo VI del Testo Unico delle Leggi Sanitarie 27/07/1934, n. 1265;

- del  Decreto  del  Presidente  della  Repubblica  10/09/1990,  n. 285,  e  delle  relative  circolari

esplicative 24/06/1993, n. 24, e 31/07/1998, n. 10 del Ministero della Sanità;

- della Legge 30/03/2001, n. 130;

- del Decreto Legislativo 03/04/2006, n. 152;

- della Legge Regionale 17/08/2010, n. 18;

- della Legge Regionale 03/03/2020, n. 4.

Dato ancora atto che il Regolamento allegato:

- è  stato  adeguato  alle  integrazioni  e  rettifiche  formulate  dall’Avvocatura  comunale  con  nota

prot. 110694 del 18/03/2021, per gli aspetti legali;



- è  stato  adeguato  alle  integrazioni  e  rettifiche  formulate  dall’A.S.P.  di  Catania,  Dipartimento

Igiene e Sanità Pubblica, con nota prot. 91 del 24/01/2021, per gli aspetti igienico-sanitari, giusta

nota di riscontro prot. 277803 del 09/07/2021;

- riporta le precisazioni conseguenti alla necessità di chiarire alcuni aspetti  emersi nel corso di

interlocuzioni avute con il Ragioniere Generale;

- è  stato  trasmesso  alla  Soprintendenza  si  BB.CC.AA.  di  Catania  con  nota  prot. 278345  del

09/07/2021, alla quale detto Ente non ha dato riscontro.

Richiamato il  T.U.E.L. approvato con il  D. Lgs. 18/08/2000, n. 267, che all’articolo 7 dispone:

“Nel rispetto dei  principi  fissati  dalla legge e dello statuto,  il  comune e la provincia adottano

regolamenti  nelle  materie  di  propria  competenza  ed  in  particolare  per  l’organizzazione  ed  il

funzionamento delle  istituzioni  e  degli  organismi  di  partecipazione,  per  il  funzionamento degli

organi e degli uffici e per l’esercizio delle funzioni.”

Visto lo Statuto Comunale.

Dato atto, ai sensi del Piano Triennale della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza e

Piano Antifrode 2021/2023 - Sistema integrato di gestione dei rischi di corruzione e frode approvati

con  delibera  di  G.M. n. 34  del  29/03/2021,  dell’inesistenza  di  conflitti  d’interesse  a  carico  dei

soggetti coinvolti nella presente procedura.

PROPONE

Per i motivi espressi in premessa che qui si intendono integralmente riportati

Abrogare:

- il Regolamento del Cimitero approvato con delibera podestariale n. 3262 del 08/11/1929;

- il Regolamento del Servizio dei Trasporti Funebri approvato con delibera del consiglio comunale

n. 266 del 01/08/1960.

Approvare ed  adottare il  Regolamento dei  Servizi  Cimiteriali  e  Funebri  di  Polizia  Mortuaria

allegato al presente atto per costituirne parte integrante e sostanziale.

Il Direttore

F.to Ing. Salvatore Marra



IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Visto il documento istruttorio che precede, sottopone alle determinazioni del Consiglio Comunale,

previa acquisizione dei pareri di legge, la presente proposta di deliberazione.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Visto l’articolo 42, secondo comma, lettera a), del Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267.

Vista la proposta di deliberazione di “Adozione del Regolamento dei Servizi Cimiteriali e Funebri

di  Polizia  Mortuaria”  formulata dal  Direttore  della  Direzione  Lavori  Pubblici,  Infrastrutture,

Mobilità, Servizi Cimiteriali e Lavori a danno.

Visti  i  pareri  favorevoli  sulla proposta di  deliberazione in oggetto espressi  ai sensi  della Legge

Regionale 11/12/1991, n. 48 e dell’articolo 12 della Legge Regionale 23/12/2000, n. 30

- in ordine alla  regolarità tecnica,  dal  Direttore della  Direzione Lavori  Pubblici,  Infrastrutture,

Mobilità, Servizi cimiteriali e Lavori a danno;

- in ordine alla regolarità contabile, dal Direttore della Direzione Ragioneria Generale.

Visto l’articolo 12 della Legge Regionale 03/12/1991, n. 44 e successive modifiche ed integrazioni.

Ritenuto di dovere provvedere in merito.

DELIBERA

Abrogare:

- il Regolamento del Cimitero approvato con delibera podestariale n. 3262 del 08/11/1929;

- il Regolamento del Servizio dei Trasporti Funebri approvato con delibera del consiglio comunale

n. 266 del 01/08/1960.

Approvare ed  adottare il  Regolamento dei  Servizi  Cimiteriali  e  Funebri  di  Polizia  Mortuaria

allegato al presente atto per costituirne parte integrante.

Dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva, ai sensi dell’articolo 12, secondo

comma, della Legge Regionale 03/12/91, n. 44, con voti  e palesi.



																																																																																											

Comune di Catania
Direzione Lavori Pubblici, Infrastrutture, Mobilità, Servizi cimiteriali e Lavori a danno

OGGETTO:	Adozione Regolamento dei Servizi Cimiteriali e Funebri di Polizia Mortuaria

Ai  sensi  e  per  gli  effetti  dell’art.  49 D.  Lgs.  18

agosto 2000, n. 267 si esprime parere favorevole

in ordine alla regolarità tecnica

Catania, lı̀   07/04/2022

                                Il Direttore 

																		F.to			Ing.	Salvatore	Marra

Si dà atto che la presente proposta non comporta

né  direttamente  nè  indirettamente,  oneri

'inanziari,  né  presenta  alcuni  degli  aspetti

contabili, 'inanziari e 'iscali previsti dalle vigenti

norme, per cui il parere della regolarità contabile

non è necessario in quanto si risolverebbe in atto

inutile

Catania lı̀ _______________________________

                                                      Il Direttore 

                                              

Ai  sensi  e  per  gli  effetti  dell’art.  49 D.  Lgs.  18

agosto 2000, n. 267 si esprime parere favorevole

in ordine alla regolarità tecnica

L’importo della spesa è di €. _______________

Va imputata al cap. _______________

del bilancio 202

Catania lı̀ 07/06/2022

                                       Il Ragioniere Generale

                                    F.to Dott.ssa Clara Leonardi

Si  attesta  la  relativa  copertura  'inanziaria  ai

sensi della L.R. 48/1991 

                                   Il Ragioniere Generale

Motivazione dell’eventuale parere contrario

Allegati -  Parte integrante: Regolamento dei Servizi Funebri e Cimiteriali; nota  dell’Avvocatura

comunale prot. 110694 del 18/03/2021; nota dell’A.S.P. di Catania, Dipartimento Igiene e Sanità

Pubblica, prot. 91 del 24/01/2021; note prot. 277803 e prot. 278345 del 09/07/2021.



    

   IL CONSIGLIO COMUNALE 

Esaminata la superiore proposta di deliberazione, sulla quale è stato reso favorevolmente il parere di

regolarità tecnica, il parere di regolarità contabile,  considerato che sulla stessa sono stati presentati

n.21 emendamenti di cui: 10 a firma del Presidente della III^ Commissione Consiliare Permanente

Cons. Curia Bartolomeo, 6 a firma del Presidente della V^ Commissione Consiliare Permanente

Cons. Scuderi Angelo, 1 presentato dai Consiglieri Fichera- Diana- Bonaccorsi,  sono stati tutti fatti

propri dall’Amministrazione; n.1 emendamento è stato ritirato in aula dallo stesso proponente;

 n. 4 emendamenti presentati dall’Amministrazione sui quali sono stati resi favorevolmente il parere

tecnico  e  il  parere  contabile  non  dovuto,  votati  ed  approvati,  che  pertanto  costituiscono  parte

integrante del presente atto, di seguito riportati e trascritti:

EMENDAMENTO N. 1  A FIRMA DEL PRESIDENTE DELLA  III^ COMMISSIONE

CONSILIARE PERMANENTE CONS. CURIA BARTOLOMEO

FATTO PROPRIO DALL'AMMINISTRAZIONE

All’art. 2 – Cimitero punto cc: cassare la dicitura “zone di ristoro, ecc.”

Parere di regolarità tecnica: favorevole

Parere di regolarità contabile: non dovuto

EMENDAMENTO N. 2  A FIRMA DEL PRESIDENTE DELLA  III COMMISSIONE

CONSILIARE PERMANENTE CONS. CURIA BARTOLOMEO
FATTO PROPRIO DALL'AMMINISTRAZIONE

All’art. 19 – punto 3: sostituire  “90 giorni”  con  “180 giorni (notifica compresa)”

Parere di regolarità tecnica: favorevole
Parere di regolarità contabile: non dovuto

EMENDAMENTO N. 3  A FIRMA DEL PRESIDENTE DELLA  III COMMISSIONE

CONSILIARE PERMANENTE CONS. CURIA BARTOLOMEO
FATTO PROPRIO DALL'AMMINISTRAZIONE

All’art.  26  –  punto  c):  sostituire  “anni  25  (venticinque)”  con  “anni  30  (trenta)”  e  sostituire  “15  anni

(quindici)” con “20 anni (venti)”

Parere di regolarità tecnica: favorevole

Parere di regolarità contabile: non dovuto



EMENDAMENTO N. 4  A FIRMA DEL PRESIDENTE DELLA  III COMMISSIONE

CONSILIARE PERMANENTE CONS. CURIA BARTOLOMEO
FATTO PROPRIO DALL'AMMINISTRAZIONE

All’art. 30 – riga 14: dopo  “In casi di ”  aggiungere  “provata”

Parere di regolarità tecnica: favorevole

Parere di regolarità contabile: non dovuto

EMENDAMENTO N. 5  A FIRMA DEL PRESIDENTE DELLA  III COMMISSIONE

CONSILIARE PERMANENTE CONS. CURIA BARTOLOMEO
FATTO PROPRIO DALL'AMMINISTRAZIONE

All’art. 30 – riga 15: sostituire  “90 giorni”  con  “180 giorni”

Parere di regolarità tecnica: favorevole

Parere di regolarità contabile: non dovuto

EMENDAMENTO N. 6 A FIRMA DEL PRESIDENTE DELLA  III COMMISSIONE

CONSILIARE PERMANENTE CONS. CURIA BARTOLOMEO
FATTO PROPRIO DALL'AMMINISTRAZIONE

All’art. 37 – punto 1: sostituire “3 mesi ”  con  “6 mesi”

Parere di regolarità tecnica: favorevole

Parere di regolarità contabile: non dovuto

EMENDAMENTO N. 7 A FIRMA DEL PRESIDENTE DELLA  III COMMISSIONE

CONSILIARE PERMANENTE CONS. CURIA BARTOLOMEO
FATTO PROPRIO DALL'AMMINISTRAZIONE

All’art. 40: inserire in coda “Hanno diritto di accedere, con vetture personali o con un accompagnatore,

coloro a cui è stata rilasciata, tramite la Direzione competente, autorizzazione valevole anni 1 con i seguenti

requisiti: certificazione in cui viene riconosciuto handicap art. 3, comma 3, L. 104/92, nonché coloro che

sono affetti da invalidità 100%.”

Parere di regolarità tecnica: favorevole
Parere di regolarità contabile: non dovuto



EMENDAMENTO N. 8 A FIRMA DEL PRESIDENTE DELLA  III^ COMMISSIONE

CONSILIARE PERMANENTE CONS. CURIA BARTOLOMEO
FATTO PROPRIO DALL'AMMINISTRAZIONE

Inserire “art. 49bis - Pagamento TARI Confraternite e Cappelle.

Le Confraternite hanno l’obbligo di corrispondere al Comune una tariffa di pagamento annuale per la

raccolta dei rifiuti solidi urbani.”

Parere di regolarità tecnica: favorevole
Parere di regolarità contabile: non dovuto

EMENDAMENTO N. 9  A FIRMA DEL PRESIDENTE DELLA  III^ COMMISSIONE

CONSILIARE PERMANENTE CONS. CURIA BARTOLOMEO
FATTO PROPRIO DALL'AMMINISTRAZIONE

Inserire “art. 56bis – Lavori straordinari manutenzione e pulizia strade e verde.

Due volte l’anno l’Amministrazione Comunale deve, in forma straordinaria con i propri mezzi, espletare dei

lavori afferenti la manutenzione e pulizia delle strade di collegamento e del verde di tutta l’area cimiteriale.”

Parere di regolarità tecnica: favorevole
Parere di regolarità contabile: non dovuto

EMENDAMENTO N. 10  A FIRMA DEL PRESIDENTE DELLA  III^ COMMISSIONE

CONSILIARE PERMANENTE CONS. CURIA BARTOLOMEO
FATTO PROPRIO DALL'AMMINISTRAZIONE

Inserire “art. 56ter – Nuova viabilità.

Dentro il Cimitero si deve attuare un piano di viabilità secondo quanto previsto dalla L. 285/92 (Nuovo

Codice Stradale).”

Parere di regolarità tecnica: favorevole
Parere di regolarità contabile: non dovuto

EMENDAMENTO N. 12 A FIRMA DEL PRESIDENTE DELLA  V^ COMMISSIONE

CONSILIARE PERMANENTE CONS. SCUDERI ANGELO
FATTO PROPRIO DALL'AMMINISTRAZIONE

All’art.9 Trasporto funebri-ambiti: introdurre al capo verso dell’art.9 dove narra “le agenzie funebri 

a richiesta” e ultimando il periodo dove narra” dal D.P.R. 10 settembre 1990, n.285 e ss.mm. e li”. 

Bisogna integrare: “ le agenzie funebri debbono avere una certificazione dove si evince la regolarità

del pagamento tasse comunali con cadenza annuale”.

Parere di regolarità tecnica: favorevole
Parere di regolarità contabile:  favorevole



EMENDAMENTO N. 13 A FIRMA DEL PRESIDENTE DELLA  V^ COMMISSIONE

CONSILIARE PERMANENTE CONS. SCUDERI ANGELO
     FATTO PROPRIO DALL'AMMINISTRAZIONE

All’art.38- punto B – Manutenzione e conduzione dei cimiteri cittadini -omettere la dicitura 

“pari 30 euro” e mantenere tutto il resto.

Parere di regolarità tecnica: favorevole
Parere di regolarità contabile:  favorevole

EMENDAMENTO N. 14  A FIRMA DEL PRESIDENTE DELLA  V^ COMMISSIONE

CONSILIARE PERMANENTE CONS. SCUDERI ANGELO
FATTO PROPRIO DALL'AMMINISTRAZIONE

All’art.  45  –  Autorizzazione  alle  imprese  per  l’esecuzione  di  lavori  all’ interno  dei  cimiteri  –

aggiungere il punto 7 con la dicitura “ i lavori edili appartenenti alla tumulazione” – “ gli uffici

dovranno selezionare una o piu imprese a norma di legge per affidare il servizio in concessione,

entro due anni dall’entrata in vigore del presente regolamento e inoltre la concessione potrà essere

concessa anche a scelta dell’ufficio mediante affidamento ad una società in house del -Comune di

Catania”.

Parere di regolarità tecnica: favorevole
Parere di regolarità contabile: non dovuto

EMENDAMENTO N. 15  A FIRMA DEL PRESIDENTE DELLA  V^ COMMISSIONE

CONSILIARE PERMANENTE CONS. SCUDERI ANGELO
FATTO PROPRIO DALL'AMMINISTRAZIONE

All’art. 56 – Infrazioni – punto 1 – eliminare “ durante le” e aggiungere “ nelle”

Parere di regolarità tecnica: favorevole
Parere di regolarità contabile: non dovuto

EMENDAMENTO N. 16  A FIRMA DEL PRESIDENTE DELLA  V^ COMMISSIONE

CONSILIARE PERMANENTE CONS. SCUDERI ANGELO
FATTO PROPRIO DALL'AMMINISTRAZIONE

All’art. 57 – Disposizioni finali e transitorie – Cancellare le prime

due righe e inserire  ” le concessioni assegnate prima dell’entrata in vigore del presente regolamento

continuano a seguire il regime indicato nell’arco di concessione originario solo per quanto riguarda 

la durata della concessione stessa”.

Parere di regolarità tecnica: favorevole
Parere di regolarità contabile: non dovuto



EMENDAMENTO N. 17  DELL’AMMINISTRAZIONE  A FIRMA DEL COMMISSARIO

STRAORDINARIO DOTT. FEDERICO PORTOGHESE

All’art.38, quarto lemma:eliminare 5€ e mantenere tutto il resto.

Parere di regolarità tecnica: favorevole
Parere di regolarità contabile:  favorevole

posto il superiore emendamento in votazione,  mediante votazione elettronica, in forma palese: dal

Presidente Giuseppe Castiglione: Consiglieri presenti n. 20 (Anastasi, Bonaccorsi, Bosco, Campisi,

Castiglione,  Diana,  Di  Salvo,  Fichera,  Gelsomino,  Giuffrida,  Grasso  Orazio,  Nicotra,  Penna,

Petralia,   Ricotta,  Rotella,  Russo,  Sangiorgio,  Scuderi,  Zammataro)  votanti  20,  favorevoli  20,

contrari 0, astenuti 0 

                                        IL CONSIGLIO COMUNALE APPROVA 

L'esito della votazione viene accertato e proclamato dal Presidente

EMENDAMENTO N. 18  DELL’AMMINISTRAZIONE  A FIRMA DEL COMMISSARIO

STRAORDINARIO DOTT. FEDERICO PORTOGHESE

All’art.40, ultimo lemma, refuso:dopo la parola Sindaco. - cassare tutta la frase.

Parere di regolarità tecnica: favorevole
Parere di regolarità contabile:  non dovuto

posto il superiore emendamento in votazione,  mediante votazione elettronica, in forma palese: dal

Presidente Giuseppe Castiglione: Consiglieri presenti n. 20 (Anastasi, Bonaccorsi, Bosco, Campisi,

Castiglione,  Diana,  Di  Salvo,  Fichera,  Gelsomino,  Giuffrida,  Grasso  Orazio,  Nicotra,  Penna,

Petralia,   Ricotta,  Rotella,  Russo,  Sangiorgio,  Scuderi,  Zammataro,)  votanti  20,  favorevoli  20,

contrari 0, astenuti 0 

                                        IL CONSIGLIO COMUNALE APPROVA 

L'esito della votazione viene accertato e proclamato dal Presidente



EMENDAMENTO N. 19  DELL’AMMINISTRAZIONE  A FIRMA DEL COMMISSARIO

STRAORDINARIO DOTT. FEDERICO PORTOGHESE

Art. 52- sesta riga refuso- dopo il titoletto Monumenti su sepolture in concessione:cassare la frase 

”Art. 62 prevede che si possano”  e sostituire con: si possono

Parere di regolarità tecnica: favorevole
Parere di regolarità contabile:  non dovuto

posto il superiore emendamento in votazione,  mediante votazione elettronica, in forma palese: dal

Presidente Giuseppe Castiglione: Consiglieri presenti n. 20 (Anastasi, Bonaccorsi, Bosco, Campisi,

Castiglione, Diana, Di Salvo, Fichera, Gelsomino, Giuffrida, Grasso Orazio, Nicotra, Penna, Petra-

lia,  Ricotta, Rotella, Russo, Sangiorgio, Scuderi, Zammataro) votanti 20, favorevoli 20, contrari 0,

astenuti 0 

                                     IL CONSIGLIO COMUNALE APPROVA 

L'esito della votazione viene accertato e proclamato dal Presidente

EMENDAMENTO N. 20  DELL’AMMINISTRAZIONE  A FIRMA DEL COMMISSARIO

STRAORDINARIO DOTT. FEDERICO PORTOGHESE

All’art.60: sostituire la locuzione concessione edilizia con la locuzione Titolo abilitativo

Parere di regolarità tecnica: favorevole
Parere di regolarità contabile:  non dovuto

posto il superiore emendamento in votazione,  mediante votazione elettronica, in forma palese: dal

Presidente Giuseppe Castiglione: Consiglieri presenti n. 20 (Anastasi, Bonaccorsi, Bosco, Campisi,

Castiglione, Diana, Di Salvo, Fichera, Gelsomino, Giuffrida, Grasso Orazio, Nicotra, Penna, Petra-

lia,  Ricotta, Rotella, Russo, Sangiorgio, Scuderi, Zammataro,) votanti 17, favorevoli 17, contrari 0,

astenuti 3 (Bonaccorsi, Diana, Fichera )

                                     IL CONSIGLIO COMUNALE APPROVA 

L'esito della votazione viene accertato e proclamato dal Presidente

EMENDAMENTO N. 21  A FIRMA DEI  CONSIGLIERI 

 FICHERA - DIANA -BONACCORSI
FATTO PROPRIO DALL'AMMINISTRAZIONE

All’art. 40,  ottava riga sostituire le parole   ” anche se”   con    “ non”.

Parere di regolarità tecnica: favorevole
Parere di regolarità contabile:  non dovuto



  IL CONSIGLIO COMUNALE 

esaminata e posta in votazione, la superiore proposta di deliberazione,  dal Presidente Giuseppe Ca-

stiglione, così come emendata, sulla quale è stato reso favorevolmente il parere di regolarità tecnica,

il parere di regolarità contabile favorevole, con la seguente votazione elettronica, in forma palese: 

Consiglieri presenti 20 (Anastasi, Bonaccorsi, Bosco, Campisi, Castiglione, Diana, Di Salvo, Fiche-

ra, Gelsomino, Giuffrida, Grasso Orazio, Nicotra, Penna, Petralia,  Ricotta, Rotella, Russo, Sangior-

gio, Scuderi, Zammataro) , votanti 20,  favorevoli 20, contrari 0, astenuti 0 

 

                                                                 APPROVA 

L'esito della votazione viene accertato e proclamato dal Presidente

                               



<< Omissis >>

Redatto, letto, approvato e sottoscritto

IL PRESIDENTE

F.to Dott. Giuseppe Castiglione

   Il Vice Segretario Generale                                              Il Consigliere Anziano

     F.to Dott. Pietro Belfiore                                                                   F.to Dott. Salvatore Giuffrida


